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În palma lui Dumnezeu



din 2006, la începutul fiecărui an elabo- 
răm Raportul nostru anual, conform 
obligațiilor legale pe care le avem în ca- 
litate de organizație de utilitate publică. 
Raportul anual este un document ofi-
cial, accesibil pentru orice persoană 
interesată care prezintă activitatea Aso- 
ciației Organizația Caritas a Diecezei 
Satu Mare oferind informații relevante 
despre numărul beneficiarilor, serviciile 
sociale asigurate, date financiare, pro-
iecte, parteneri, cele mai semnificative 
evenimente și acțiuni. 

De-a lungul celor 33 de ani de 
existență, ne-am întrebat în continuu: 
ce ne diferențiază? De ce oare, chiar 
dacă funcționăm respectând cerințele 
formulate în standardele minime de 
calitate, serviciile pe care le oferim 
sunt întotdeauna mai mult decât un 
simplu act de caritate, o muncă pres-
tată în conformitate cu obligațiile asu-
mate prin contractul pe care îl înche-
iem cu beneficiarii noștri? Și surprin-
zător, dar a existat mereu un singur răs- 
puns la această întrebare: pentru că 
toți angajații cred cu tărie în misiunea 
organizației, pentru că noi toți respec- 
tăm pe deplin valorile organizației, 
pentru că avem o singură preocupare 
permanentă: cum să îmbunătățim cali- 
tatea vieții semenilor aflați în nevoie. În 
centrul activității noastre sociale se află 
numai și numai Beneficiarul, bunăstarea 
lui este reușita noastră.  

Astfel am făcut față tuturor provo- 
cărilor întâmpinate, am trecut peste 
orice impediment. Alături de noi au 
fost mereu parteneri de încredere fără 

de care ne-ar fi fost mult mai greu și, tre- 
buie să recunoaștem, câteodată chiar 
imposibil, să ne îndeplinim misiunea 
asumată.

Mulțumesc tuturor pentru implicare, 
pentru prezență, pentru sprijin. Mulțu-
mesc, pentru că ați fost cu toții, și în 
anul 2023, acei oameni deosebiți prin 
care Providența Divină și-a făcut sim-
țită prezența.       

director general 
dr. Ioan-Laurențiu Roman

5 martie 2024,
Satu Mare 

la fiecare început de an, Organizația 
Caritas a Diecezei noastre întocmește 
Raportul anual pentru anul precedent. 
Constat cu bucurie că angajații orga-
nizației și-au desfășurat activitatea în 
multe domenii, pentru a face mai bună, 
mai ușoară, mai frumoasă viața oame- 
nilor care se confruntă cu probleme și 
dificultăți. Caritas-ul nostru a oferit 
atât sprijin imediat, cât și pe termen 
lung, acesta din urmă fiind mai domi-
nant. Au fost ajutate familii, copii, vâr-
stnici aflați în nevoie care necesită spri- 
jin zi de zi. Numărul beneficiarilor înre-
gistrați a fost de 2.277, în anul 2023. 
Ce bine ar fi să putem face chiar mai 
mult de atât, căci ar fi atât de mare 

nevoie! Însă trebuie să ne asumăm 
limitele și să fim recunoscători că am 
putut face cât am făcut.

Privind rezultatele publicate în Ra- 
portul anual, pot să afirm că Organiza- 
ția Caritas nu are de ce să se rușineze, 
deși a întâmpinat multe dificultăți și în 
anul precedent, iar membrii conducerii 
ei au fost puși în fața a nenumărate pro- 
vocări. Dar le-au rezolvat cu succes. 
Le mulțumesc pentru asta.

Mă gândesc cu recunoștință la 
angajații Organizației Caritas pentru 
profesionalismul și responsabilitatea 
cu care își desfășoară activitatea, 
pentru atitudinea lor cristică, căci și cel 
mai mic bine l-au făcut ca și cum l-ar fi 
făcut-o pentru Domnul nostru Isus 
Cristos. 

Mulțumiri pentru sprijinul primit 
din partea statului, pentru cooperarea 
partenerilor noștri și donațiile bine-
făcătorilor noștri, prin care au făcut 
posibilă funcționarea organizației 
noastre. Cred cu tărie că Dumnezeu 
va răsplăti toate faptele bune cu bu-
nuri veșnice, și această speranță nu 
se poate înșela!

Rugându-mă pentru toți, vă trimit 
binecuvântarea mea duhovnicească!

+Eugen
 episcop

5 martie 2024,
Satu Mare

Stimați Cititori,

Dragi Cititori,



Asociația Organizaţia Caritas a Diecezei Satu Mare este o organizație negu-
vernamentală înființată în anul 1990, furnizor acreditat de servicii sociale 
care îşi desfăşoară activitatea pe raza județelor Satu Mare şi Maramureş. 

Pe baza Hotărârii de Guvern Nr. 795/2004, Organizația Caritas a Diecezei 
Satu Mare a obținut statutul de organizație de utilitate publică. 

Organizația este înscrisă în Registrul entităților/unităților de cult pentru care 
se acordă deduceri fiscale, pe baza Deciziei Nr. 52634/08.04.2019. 

Misiunea noastră este sprijinirea persoanelor aflate în nevoie, în spirit creştin, 
fără deosebire de naţionalitate, religie, rasă, sex sau convingeri politice, având 
în vedere principiile creştine catolice. 

Valorile în care credem şi pe care le promovăm sunt iubirea, demnitatea umană, 
responsabilitatea, solidaritatea şi egalitatea. 
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Scopul organizaţiei este îmbunătăţirea calităţii vieţii persoanelor nevoiaşe şi ex- 
puse la situații de risc. În vederea realizării acestui scop elaborăm şi imple-
mentăm servicii şi programe sociale eficiente, flexibile. Munca noastră se 
bazează pe angajați şi voluntari motivați şi responsabili, precum şi pe parte-
neri locali, naționali şi internaționali.

Organizația Caritas furnizează următoarele tipuri de servicii sociale: 
◊ servicii sociale destinate copiilor şi tinerilor
◊ servicii sociale destinate persoanelor cu dizabilități
◊ servicii sociale destinate persoanelor vârstnice
◊ servicii de îngrijire la domiciliu 
◊ servicii sociale de suport şi intervenție
◊ programe de voluntariat

Obiectivele noastre sunt:
◊  îmbunătăţirea calităţii vieţii copiilor şi tinerilor şi capacitarea acestora pentru 

o viaţă adultă responsabilă şi autonomă
◊  dezvoltarea capacităţii persoanelor cu dizabilităţi de a-şi valorifica potenţialul 

propriu
◊  evitarea instituţionalizării vârstnicilor respectiv susţinerea familiilor acestora 

în îndeplinirea propriilor responsabilităţi
◊  ameliorarea temporară a situaţiilor de sărăcie extremă şi sprijin în dobân-

direa abilităţilor sociale pentru a putea atinge un nivel de trai decent
◊ întărirea solidarităţii sociale faţă de grupurile defavorizate.

În anul 2023, sub egida organizației au funcționat 22 de servicii sociale licen-
țiate prin intermediul cărora Organizația Caritas a Diecezei Satu Mare a avut 
2.277 de beneficiari, şi anume:

◊ 422 copii şi tineri proveniți din medii defavorizate
◊ 296 de persoane cu dizabilități
◊ 597 vârstnici
◊  962 persoane care au beneficiat de programe de sprijin şi intervenție soci- 

ală (dintre care 485 de refugiați ucraineni).

În 2023, am distribuit 6.750 de pachete de ajutor cu alimente de bază, produse 
de igienă etc. 

Membrii conducerii sunt:
◊ director general – dr. Ioan-Laurențiu Roman
◊ director adjunct – Lieb-Nemes Zsolt-István

Servicii sociale 
destinate copiilor 
și tinerilor
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Centrul de zi 
„Don Bosco” 
Satu Mare

Centrul 
social deschis 

„Casa Prieteniei”
Satu Mare

Centrul de zi 
„Integretto”
Ardud

Centrul 
comunitar
Sf. Martin 
de Tours
Turulung

Centrul 
comunitar

„Sf. Francisc 
de Assisi”
Baia Mare



Sediu: Satu Mare, bul. Cloşca nr. 68
Telefon: 0261–721529
 
Serviciu social licențiat (Licenţa
de funcţionare nr. 000308/2020)

Cod serviciu social: 
8891 CZ-C-II

Anul înființării: 1994

Beneficiari: copii cu vârsta cuprinsă 
între 3 şi 6 ani proveniți din familii 
vulnerabile, cu domiciliul/reşedința în 
municipiul Satu Mare

Nr. beneficiari în anul 2023: 49

Scopul serviciului: sprijinirea copiilor 
preşcolari care provin din familii aflate 
în dificultate în vederea reducerii riscu-
lui de excluziune socială 

Tipul serviciilor oferite:
1. Servicii cu caracter social

◊  Suport şi asistenţă pentru tineri  
şi familii defavorizate

◊  Suport şi asistenţă pentru copii 
aflaţi în dificultate

2. Servicii cu caracter pedagogic

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/
centrul-de-zi-don-bosco/

Centrul de zi „Don Bosco” 

Centrul social deschis „Casa Prieteniei” Satu Mare*

Sediu: Satu Mare, str. Uzinei nr. 19/A 
Telefon: 0261–760955
 
Serviciu social licențiat (Licenţa 
de funcţionare nr. 000309/2020)

Cod serviciu social: 
8891 CZ-C-II

Anul înființării: 1996

Beneficiari: copii cu vârsta cuprinsă 
între 4 şi 16 ani şi familiile lor aflate în 
situaţii de dificultate, cu domiciliul în 
localitatea Satu Mare

Nr. beneficiari în anul 2023: 68

Scopul serviciului: oferirea de sprijin 
copiilor, tinerilor şi familiilor defavori-
zate cu domiciliul în Satu Mare în ve-

derea dezvoltării capacităţilor indivi-
duale necesare depăşirii situaţiilor de 
risc prin forţe proprii

Tipul serviciilor oferite:
1. Servicii cu caracter social

◊  Suport şi asistenţă pentru tineri 
şi familii defavorizate

◊  Suport şi asistenţă pentru copii 
aflaţi în dificultate

2. Servicii cu caracter pedagogic
3. Servicii cu caracter psihologic

Proiecte derulate: 
◊  „CoFa” („Copil şi Familie”)
◊  „Șansa mea”

Mai multe informații despre centru: 
https://www.caritas-satumare.ro/
centrul-social-deschis-casa-prieteniei/

*  în anul 2023, serviciul social a beneficiat de subvenție de la bugetul de stat, conform 
Legii nr. 34/1998
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Centrul de zi „Integretto” Ardud*

Sediu: Ardud, str. Șt. cel Mare nr. 60/A
Telefon: 0261–771345
 
Serviciu social licențiat (Licenţa 
de funcţionare nr. 000307/2020)

Cod serviciu social: 
8891 CZ-C-II

Anul înființării: 1992

Beneficiari: copii şi tineri cu vârsta 
cuprinsă între 3 şi 11 ani şi familiile 
lor aflate în situaţii de dificultate, vul-
nerabile, din localitatea Ardud

Nr. beneficiari în anul 2023: 135

Scopul serviciului: oferirea de sprijin 
copiilor, tinerilor şi familiilor defavorizate 

din Ardud în vederea dezvoltării capa-
cităţilor individuale necesare depăşirii 
situaţiilor de risc prin forţe proprii

Tipul serviciilor oferite:
1. Servicii cu caracter social

◊  Suport şi asistenţă pentru tineri 
şi familii defavorizate

◊  Suport şi asistenţă pentru preşcolari 
şi şcolari aflaţi în dificultate

2. Servicii cu caracter pedagogic
3. Servicii cu caracter psihologic

Proiecte derulate: 
◊  „Șansa mea”

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/
centrul-de-zi-integretto/

Sediu: Turulung, str. Principală nr. 7/A
Telefon: 0786–250356
 
Serviciu social licențiat (Licenţa 
de funcţionare nr. 000387/2020)

Cod serviciu social: 
8891 CZ-C-II

Anul înființării: 1998

Beneficiari: copii, tineri şi familii aflate 
în situaţii de dificultate, vulnerabile, din 
localitatea Turulung

Nr. beneficiari în anul 2023: 115

Scopul serviciului: sprijinirea persoane- 
lor provenite din medii defavorizate, ex-
puse factorilor de risc major în vederea 
dezvoltării competențelor necesare depă- 
şirii situațiilor de risc prin forțe proprii 

Tipul serviciilor oferite:
1. Servicii cu caracter social

◊  Suport şi asistenţă pentru tineri  
şi familii defavorizate

◊  Suport şi asistenţă pentru preşcolari 
şi şcolari aflaţi în dificultate

2. Servicii cu caracter pedagogic
3. Servicii cu caracter psihologic

Proiecte derulate: „Șansa mea”, 
„Conexiune Interetnică”

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/
centrul-comunitar-sf-martin-turulung/

Centrul comunitar Sf. Martin de Tours
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*  în anul 2023, serviciul social a beneficiat de subvenție de la bugetul de stat, conform 
Legii nr. 34/1998



Centrul comunitar „Sf. Francisc de Assisi” Baia Mare*

Sediu: Baia Mare, str. Macului nr. 10 
(la blocuri)
Telefon: 0262–277498
 
Serviciu social licențiat (Licenţa de 
funcţionare nr. 000405/2020)

Cod serviciu social: 8891 CZ-C-II

Anul înființării: 2000

Beneficiari: copii cu vârsta cuprinsă 
între 6 şi 18 ani şi familiile defavorizate, 
vulnerabile din care provin şi care locu- 
iesc momentan în comunitatea Craica 
şi cartierul V. Alecsandri din Baia Mare, 
expuşi la abuz şi neglijare, la izolare şi 
excluziune socială

Nr. beneficiari în anul 2023: 55

Scopul serviciului: sprijinirea copiilor, 

tinerilor şi familiilor defavorizate care 
momentan locuiesc în Craica şi cartie- 
rul V. Alecsandri în vederea dezvoltării 
capacităţilor individuale necesare depă- 
şirii situaţiilor de risc prin forţe proprii

Tipul serviciilor oferite:
1. Servicii cu caracter social

◊  Suport şi asistenţă pentru tineri 
şi familii defavorizate

◊  Suport şi asistenţă pentru şcolari 
aflaţi în dificultate

2. Servicii cu caracter pedagogic
3. Servicii cu caracter psihologic

Proiecte derulate: 
◊  „Șansa mea”

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/
centrul-comunitar-sf-francisc-de-
assisi-baia-mare/

Servicii sociale 
destinate persoanelor 
cu dizabilități
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*  în anul 2023, serviciul social a beneficiat de subvenție de la bugetul de stat, conform 
Legii nr. 34/1998

Centrul de reabilitare 
„Sf. Iosif” 
Satu Mare

Centrul de reabilitare 
Carei

Centrul de zi pentru 
copii cu nevoi speciale 
Carei

Centrul pentru viață 
independentă 
pentru persoane adulte 
cu dizabilități 

„Casa Perla” 
Homorodu de Jos



Centrul de reabilitare „Sf. Iosif”

Sediu: Carei, str. Uzinei nr. 2
Telefon: 0261–861531
 
Serviciu social licențiat (Licenţa 
de funcţionare nr. 000400/2020)

Cod serviciu social: 8891 CZ-C-III

Anul înființării: 2013

Beneficiari: copiii cu vârsta cuprinsă 
între 0 şi 7 ani care prezintă tulburări 
în dezvoltare sau dizabilitate, respec-
tiv familiile acestora

Nr. beneficiari în anul 2023: 55

Scopul serviciului: oferirea de servicii 
complexe socio-medicale şi psihope-
dagogice de intervenție timpurie copi- 

lului cu vârsta cuprinsă între 0 şi 7 ani 
care prezintă tulburări în dezvoltare sau 
dizabilitate, respectiv familiei pentru a 
preveni sau diminua consecinţele so-
ciale dramatice ale dizabilităţii

Tipul serviciilor oferite:
1. Servicii cu caracter social
2. Servicii cu caracter pedagogic
3. Servicii cu caracter medical

◊  Servicii de asistenţă medicală 
primară

◊ Servicii terapeutice

Proiecte derulate: 
◊  „CoFa” 

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/
centru-de-reabilitare/

Centrul de reabilitare Carei

Sediu: Satu Mare, str. Dsida Jenő nr. 16
Telefon: 0261–713811
 
Serviciu social licențiat (Licenţa 
de funcţionare nr. 000429/2020)

Cod serviciu social: 
8891 CZ-C-III

Anul înființării: 1995

Beneficiari: copiii cu vârsta cuprinsă 
între 0 şi 7 ani care prezintă tulburări 
în dezvoltare sau dizabilitate, respec-
tiv familiile acestora

Nr. beneficiari în anul 2023: 212

Scopul serviciului: oferirea de servicii 
complexe socio-medicale şi psihope-
dagogice de intervenție timpurie copi- 
lului cu vârsta cuprinsă între 0 şi 7 ani 
care prezintă tulburări în dezvoltare sau 
dizabilitate, respectiv familiei pentru a 
preveni sau diminua consecinţele so-
ciale dramatice ale dizabilităţii

Tipul serviciilor oferite:
1. Servicii cu caracter social
2. Servicii cu caracter pedagogic
3. Servicii cu caracter medical

◊  Servicii de asistenţă medicală 
primară

◊ Servicii terapeutice

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/
centrul-de-reabilitare-sf-iosif/
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Centrul de zi pentru copii cu nevoi speciale Carei*

Sediu: Carei, str. Uzinei nr. 2
Telefon: 0261–861531
 
Serviciu social licențiat (Licenţa 
de funcţionare nr. 000340/2020)

Cod serviciu social: 
8891 CZ-C-III

Anul înființării: 1993

Beneficiari: copii cu nevoi speciale cu 
vârsta cuprinsă între 3 şi 8 ani, din mu- 
nicipiul Carei şi din localitățile aronda-
te, până la o distanță de 25 de km de 
la sediul centrului

Nr. beneficiari în anul 2023: 22

Scopul serviciului: sprijinirea copiilor 
cu dizabilităţi, cu focalizare pe copiii 
care provin din familii aflate în situaţie 
de risc în vederea favorizării incluziunii 
lor sociale

Tipul serviciilor oferite:
1. Servicii de asistență socială
2. Servicii de suport
3.  Servicii de asistență şi suport 

specializat

Proiecte derulate: 
◊  „CoFa” („Copil şi Familie”)

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/
centru-de-zi-pentru-copii-cu-nevoi-
speciale/

Centrul pentru viață independentă pentru persoane
adulte cu dizabilități „Casa Perla”*

Sediu: Homorodu de Jos, 
str. Bisericii nr. 83
Telefon: 0261–870712
 
Serviciu social licențiat (Licenţa 
de funcţionare nr. 000114/2022)

Cod serviciu social: 
8790 CR-D-IV

Anul înființării: 2020

Capacitate centru: 8 beneficiari

Beneficiari: persoane adulte cu diza-
bilități încadrate într-un grad de handi-
cap, cu domiciliul/reşedința în judeţul 
Satu Mare

Nr. beneficiari în anul 2023: 7

Scopul serviciului: să asigure persoa- 
nelor adulte cu dizabilități – cărora nu 
li se poate asigura protecția şi îngriji-
rea la domiciliu sau în cadrul altor ser- 
vicii sociale – găzduire, îngrijire şi în- 
treținere zilnică, consiliere socială şi 
psihologică, servicii de abilitare şi rea- 
bilitare şi activități pentru dezvoltarea 
deprinderilor de viață independentă, 
într-un cadru de viață cât mai asemă- 
nător celui din familie

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/
casa-perla-homorodu-de-jos/
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*  în anul 2023, serviciul social a beneficiat de subvenție de la bugetul de stat, conform 
Legii nr. 34/1998

*  în anul 2023, serviciul social a beneficiat de subvenție de la bugetul de stat, conform 
Legii nr. 34/1998



Centrul de zi 
pentru vârstnici 

„Sfântul Iacob” 
Satu Mare

Centrul de zi 
pentru vârstnici 
Baia Mare

Centrul de zi 
de tip asistență 
şi recuperare 
Baia Mare

Centrul de zi 
pentru vârstnici 
Livada

Centrul de zi pentru vârstnici „Sf. Iacob” Satu Mare

Sediu: Satu Mare, bul. Unirii nr. 38 
Telefon: 0261–714606
 
Serviciu social licențiat (Licenţa 
de funcţionare nr. 009650/2020)

Cod serviciu social: 8810 CZ-V-II

Anul înființării: 1999

Beneficiari: persoane cu vârsta peste 
65 de ani, dependente, care suferă de 
boli cronice, care necesită supraveghere 
permanentă, dar starea lor permite trans- 
portul zilnic la centru, cu domiciliul/re- 
şedința în localitatea Satu Mare

Nr. beneficiari în anul 2023: 16

Scopul serviciului: prevenirea şi/sau 
întârzierea instituționalizării persoane-
lor de vârsta a treia, prin asigurarea de 
servicii de bază, de asistență şi de suport

Tipul serviciilor oferite:
1. Servicii de bază
2. Servicii de suport 
3. Servicii de asistență

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/
centrul-de-zi-ptr-varsnici-sf-iacob/
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Servicii sociale 
destinate persoanelor
vârstnice



Sediu: Livada, str. Satu Mare nr. 6
Telefon: 0261–710464
 
Serviciu social licențiat (Licenţa de 
funcţionare provizorie nr. 5982/2023)

Cod serviciu social: 8810 CZ-V-II

Anul înființării: 2023

Beneficiari: persoane cu vârsta peste 
65 de ani, cu statut de pensionar, rezi-
dente în Livada

Nr. beneficiari în anul 2023: 27

Scopul serviciului: îmbunătățirea cali- 
tății vieții persoanelor de vârsta a treia 

aflate în risc de marginalizare şi/sau 
excluziune socială.

Tipul serviciilor oferite: 
◊ asistență socială 
◊  programe de socializare şi de 

petrecere a timpului liber
◊  programe care încurajează vâr- 

stnicii să se implice în activități 
comunitare şi culturale

◊  organizarea de activităţi care 
vizează resocializarea vârstnicilor

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/
centrul-de-zi-ptr-varstnici-livada/

Centrul de zi pentru vârstnici Livada

Centrul de zi pentru vârstnici Baia Mare

Sediu: Baia Mare, str. G. Coşbuc nr. 54
Telefon: 0262–218058
 
Serviciu social licențiat (Licenţa de 
funcţionare nr. 009855/2020)

Cod serviciu social: 
8810 CZ-V-II

Anul înființării: 2003

Beneficiari: persoane cu vârsta peste 
65 de ani, rezidente în Baia Mare, cu 
grad de dependență scăzut, ceea ce 
le permite vizitarea zilnică a unității

Nr. beneficiari în anul 2023: 47

Scopul serviciului: îmbunătățirea cali- 
tății vieții persoanelor de vârsta a treia 

aflate în risc de marginalizare şi/sau 
excluziune socială, prin resocializarea 
acestora, prin promovarea incluziunii 
sociale şi creşterea calității vieții

Tipul serviciilor oferite: programe de 
socializare şi petrecere a timpului 
liber; informare şi mediere socială; 
însoţirea beneficiarilor care necesită 
ajutor la sediul altor factori sociali; 
vizitarea beneficiarilor internaţi la cen- 
trele de tratament medical şi/sau la 
domiciliu; organizarea de activităţi 
care au ca scop păstrarea nivelului 
fizic al beneficiarilor

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/
centrul-de-zi-ptr-varstnici-baia-mare/
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Sediu: Baia Mare, str. G. Coşbuc nr. 54
Telefon: 0262–218058
 
Serviciu social licențiat (Licenţa 
de funcţionare nr. 009635/2020)

Cod serviciu social: 
8810 CZ-V-I

Anul înființării: 2020

Beneficiari: persoane cu vârsta peste 
65 de ani, dependente, care suferă de 
boli cronice, care necesită supraveghe- 
re permanentă, dar starea lor permite 
transportul zilnic la centru, cu domici-
liul/reşedința în localitatea Baia Mare

Nr. beneficiari în anul 2023: 22

Scopul serviciului: îmbunătățirea cali- 
tății vieții prin asigurarea de asistenţă 
şi suport pentru persoanele vârstnice 
care necesită supraveghere continuă

Tipul serviciilor oferite:
1. Servicii de bază
2. Servicii de suport 
3. Servicii de asistență

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/
centru-de-zi-de-tip-asistenta-si-
recuperare/

Centrul de zi de tip asistență și recuperare Servicii de îngrijire 
la domiciliu

Centrul de îngrijire 
la domiciliu 

„Sf. Hildegarda” 
Satu Mare

Centrul de îngrijire 
la domiciliu „Sf. Maria” 
Ardud

Centrul de îngrijire 
la domiciliu „Sf. Terezia” 
Carei

Centrul de îngrijire
la domiciliu „Sf. Carol” 
Sighetu Marmației

24 25



Centrul de îngrijire la domiciliu „Sf. Hildegarda” Satu Mare*

Sediu: Satu Mare, bul. Unirii nr. 49 
Telefon: 0261–714030
 
Serviciu social licențiat (Licenţa 
de funcţionare nr. 009639/2020)

Cod serviciu social: 
8810 ID-I

Anul înființării: 1996

Raza de acoperire: Satu Mare, Lazuri, 
Dorolț, Livada

Beneficiari: persoane în vârstă cu handi- 
cap fizic sau multiplu, bolnavi cronici, 
aparţinătorii lor

Nr. beneficiari în anul 2023: 313

Scopul serviciului: prevenirea margi-
nalizării sociale şi sprijinirea reinte-
grării sociale prin îmbunătăţirea cali-

tăţii vieţii persoanelor în vârstă prin 
furnizarea de servicii socio-medicale 
la domiciliul acestora în concordanţă 
cu gradul de dependenţă în care se 
află şi nevoile individuale de ajutor, 
nevoile de îngrijire medicală conform 
prescripției medicale, precum şi în 
funcţie de situaţia familială şi venitu-
rile de care dispun

Tipul serviciilor oferite:
1.  Servicii sociale de bază/sprijin în 

activitățile de bază ale vieții zilnice
2.  Servicii sociale de suport/sprijin în 

activitățile instrumentale ale vieții 
zilnice

3.  Servicii socio-medicale de natură 
medicală

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/
cid-satu-mare/

Centrul de îngrijire la domiciliu „Sf. Maria” Ardud*

Sediu: Ardud, str. Bucureşti nr. 48
Telefon: 0261–771620
 
Serviciu social licențiat (Licenţa 
de funcţionare nr. 009638/2020)

Cod serviciu social: 
8810 ID-I

Anul înființării: 1996

Raza de acoperire: Ardud, Mădăras, 
Gerăuşa şi Baba Novac

Beneficiari: persoane în vârstă cu handi- 
cap fizic sau multiplu, bolnavi cronici, 
aparţinătorii lor

Nr. beneficiari în anul 2023: 45

Scopul serviciului: prevenirea margi-
nalizării sociale şi sprijinirea reinte-
grării sociale prin îmbunătăţirea cali-

tăţii vieţii persoanelor în vârstă prin 
furnizarea de servicii socio-medicale 
la domiciliul acestora în concordanţă 
cu gradul de dependenţă în care se 
află şi nevoile individuale de ajutor, 
nevoile de îngrijire medicală conform 
prescripției medicale, precum şi în 
funcţie de situaţia familială şi veni-
turile de care dispun

Tipul serviciilor oferite:
1.  Servicii sociale de bază/sprijin în 

activitățile de bază ale vieții zilnice
2.  Servicii sociale de suport/sprijin în 

activitățile instrumentale ale vieții 
zilnice

3.  Servicii socio-medicale de natură 
medicală

Mai multe informații despre centru: 
https://www.caritas-satumare.ro/
cid-ardud/
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*  în anul 2023, serviciul social a beneficiat de subvenție de la bugetul de stat, conform 
Legii nr. 34/1998

*  în anul 2023, serviciul social a beneficiat de subvenție de la bugetul de stat, conform 
Legii nr. 34/1998



Sediu: Carei, str. Someş nr. 11 
Telefon: 0261–865754
 
Serviciu social licențiat (Licenţa 
de funcţionare nr. 009852/2020)

Cod serviciu social: 
8810 ID-I

Anul înființării: 1999

Raza de acoperire: Carei, Căpleni, 
Cămin, Foieni, Urziceni

Beneficiari: persoane în vârstă cu handi- 
cap fizic sau multiplu, bolnavi cronici, 
aparţinătorii lor

Nr. beneficiari în anul 2023: 64

Scopul serviciului: prevenirea margi-
nalizării sociale şi sprijinirea reinte-
grării sociale prin îmbunătăţirea cali-

tăţii vieţii persoanelor în vârstă prin 
furnizarea de servicii socio-medicale 
la domiciliul acestora în concordanţă 
cu gradul de dependenţă în care se 
află şi nevoile individuale de ajutor, 
nevoile de îngrijire medicală conform 
prescripției medicale, precum şi în 
funcţie de situaţia familială şi veni-
turile de care dispun

Tipul serviciilor oferite:
1.  Servicii sociale de bază/sprijin în 

activitățile de bază ale vieții zilnice
2.  Servicii sociale de suport/sprijin în 

activitățile instrumentale ale vieții 
zilnice

3.  Servicii socio-medicale de natură 
medicală

Mai multe informații despre centru: 
https://www.caritas-satumare.ro/
cid-carei/

Centrul de îngrijire la domiciliu „Sf. Terezia” Carei*

Centrul de îngrijire la domiciliu „Sf. Carol” 
Sighetu Marmației*

Sediu: Sighetu Marmației, str. Ioan 
Mihaly de Apşa nr. 17
Telefon: 0262–310881
 
Serviciu social licențiat (Licenţa de 
funcţionare nr. 009644/2020)

Cod serviciu social: 
8810 ID-I

Anul înființării: 2000

Raza de acoperire: Sighetu Marmației, 
Coştiui, Vadu Izei, Tisa, Rona de Jos, 
Rona de Sus 

Beneficiari: persoane în vârstă cu handi- 
cap fizic sau multiplu, bolnavi cronici, 
aparţinătorii lor

Nr. beneficiari în anul 2023: 63

Scopul serviciului: prevenirea marginali- 

zării sociale şi sprijinirea reintegrării 
sociale prin îmbunătăţirea calităţii vie-
ţii persoanelor în vârstă prin furnizarea 
de servicii socio-medicale la domiciliul 
acestora în concordanţă cu gradul de 
dependenţă în care se află şi nevoile 
individuale de ajutor, nevoile de îngrijire 
medicală conform prescripției medicale, 
precum şi în funcţie de situaţia famili-
ală şi veniturile de care dispun

Tipul serviciilor oferite:
1.  Servicii sociale de bază/sprijin în 

activitățile de bază ale vieții zilnice
2.  Servicii sociale de suport/sprijin în 

activitățile instrumentale ale vieții 
zilnice

3.  Servicii socio-medicale de natură 
medicală

În data de 31 decembrie 2023, centrul 
și-a încetat activitatea. 
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*  în anul 2023, serviciul social a beneficiat de subvenție de la bugetul de stat, conform 
Legii nr. 34/1998

*  în anul 2023, serviciul social a beneficiat de subvenție de la bugetul de stat, conform 
Legii nr. 34/1998



Cantina socială Caritas
Satu Mare

Masa pe roți
Satu Mare

Cantina Socială Caritas
Baia Mare

Masa pe roți
Baia Mare

Centrul de resurse 
pentru integrare socială
şi profesională 
Satu Mare

Centrul de resurse pentru integrare socială
și profesională Satu Mare

Sediu: Satu Mare, str. B. Ștefănescu 
Delavrancea nr. 9, ap. 1
Telefon: 0261–716282
 
Serviciu social licențiat (Licenţa 
de funcţionare nr. 010604/2022)

Cod serviciu social: 
8899 CZ-PN-III

Anul înființării: 2005

Beneficiari: persoane şi familii fără 
venituri sau cu venituri reduse, aflate 
în situaţii de dificultate

Nr. beneficiari în anul 2023: 367

Scopul serviciului: prevenirea şi com- 
baterea sărăciei, a riscului de margi-
nalizare şi excluziune socială în vede- 

rea depăşirii situațiilor de dificultate; 
promovarea incluziunii sociale şi creş- 
terea calității vieții, adresate persoa-
nelor şi familiilor fără venituri sau cu 
venituri reduse, şi a persoanelor şi fa-
miliilor aflate în situaţii de dificultate, 
prin activități de informare, mediere, 
consiliere socială/psihologică, orien-
tare profesională, reintegrare în socie-
tate, precum şi ajutoare materiale 
constând în bunuri de folosinţă perso-
nală sau îndelungată şi alimentare, 
acordate individual ori în cadrul unor 
programe destinate facilitării accesu-
lui la educaţie, sănătate şi ocupare

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/
centru-de-resurse-pentru-integrare-
sociala-profesionala/
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de suport și intervenție



Cantina Socială Caritas Baia Mare*

Sediu: Satu Mare, bul. Unirii nr. 38 
Telefon: 0261–712521
 
Serviciu social licențiat (Licenţa 
de funcţionare nr. 009634/2020)

Cod serviciu social: 
8899 CPDH-I

Anul înființării: 1992

Beneficiari: persoane aflate în situații 
de dificultate şi familiile acestora; 
persoane vulnerabile aflate în risc so-
cial crescut, expuse marginalizării şi 
excluziunii sociale; persoane şi familii 
fără venituri sau cu venituri reduse, 
aflate în dificultate

Nr. beneficiari în anul 2023: 57

Scopul serviciului: ameliorarea situa-

ţiei de criză a persoanelor vulnerabile 
aflate în risc social crescut, prin pre-
pararea şi servirea unei mese calde 
şi/sau după caz pachete alimentare 
de bază, contribuind la asigurarea ne-
voilor de bază ale persoanelor şi fami-
liilor aflate în situații de dificultate, fără 
venituri sau cu venituri reduse

Tipul serviciilor oferite: 
◊  prepararea şi servirea unei mese 

calde pe zi (meniu compus din 
două feluri de mâncare)

◊  după caz, acordarea de pachete 
alimentare de bază

◊ informare
◊ mediere

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/
cantina-satu-mare/

Sediu: Baia Mare, str. G. Coşbuc nr. 54
Telefon: 0262–275272
 
Serviciu social licențiat (Licenţa 
de funcţionare nr. 009851/2020)

Cod serviciu social: 
8899 CPDH-I

Anul înființării: 1998

Beneficiari: persoane aflate în situații 
de dificultate şi familiile acestora; per- 
soane vulnerabile aflate în risc social 
crescut, expuse marginalizării şi exclu- 
ziunii sociale

Nr. beneficiari în anul 2023: 23

Scopul serviciului: ameliorarea situa-
ţiei de criză a persoanelor vulnerabile 

aflate în risc social crescut, prin pre-
pararea şi servirea unei mese calde 
şi/sau după caz pachete alimentare 
de bază, contribuind la asigurarea ne-
voilor de bază ale persoanelor şi fami-
liilor aflate în situații de dificultate, fără 
venituri sau cu venituri reduse

Tipul serviciilor oferite: 
◊  prepararea şi servirea unei mese 

calde pe zi (meniu compus din 
două feluri de mâncare); 

◊  după caz, acordarea de pachete 
alimentare de bază

◊ informare
◊ mediere

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/
cantina-baia-mare/
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*  în anul 2023, serviciul social a beneficiat de subvenție de la bugetul de stat, conform 
Legii nr. 34/1998

*  în anul 2023, serviciul social a beneficiat de subvenție de la bugetul de stat, conform 
Legii nr. 34/1998

Cantina Socială Caritas Satu Mare*



Sediu: Satu Mare, bul. Unirii nr. 38
Telefon: 0261–712521
 
Serviciu social licențiat (Licenţa 
de funcţionare nr. 009865/2021)

Cod serviciu social: 
8899 CPDH-II

Anul înființării: 2020

Beneficiari: persoane vârstnice care se 
află într-o situaţie materială precară, 
expuse marginalizării şi excluziunii; 
persoane sub 65 de ani cu handicap şi 
deficiențe locomotorii

Nr. beneficiari în anul 2023: 15

Scopul serviciului: îmbunătăţirea cali- 
tăţii vieţii beneficiarilor prin ameliora- 
rea situaţiei de criză a persoanelor vul-
nerabile aflate în risc social crescut

Servicii oferite: evaluare inițială; ela-
borarea şi aplicarea planului de inter-
venție; distribuirea hranei calde la do-
miciliul persoanelor care nu se pot mo- 
biliza; monitorizarea permanentă a 
situației beneficiarilor şi redirecționa-
rea acestora către alte servicii în caz 
de nevoie

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/
masa-pe-roti-satu-mare/

Masa pe roți Satu Mare Masa pe roți Baia Mare*

Sediu: Baia Mare, str. G. Coşbuc nr. 54 
Telefon: 0262–275272
 
Serviciu social licențiat (Licenţa
de funcţionare nr. 009627/2020)

Cod serviciu social: 
8899 CPDH-II

Anul înființării: 2020

Beneficiari: persoane în vârstă de peste 
65 de ani, precum şi alte persoane 
care se află în imposibilitatea de a-şi 
achiziționa alimente sau a-şi pregăti 
o masă caldă, persoane cu dizabilități, 
persoane cu diferite probleme de să-
nătate, care îi împiedică în pregătirea 
unei mese calde, care se află într-o si-
tuaţie materială precară, expuse mar-
ginalizării şi excluziunii

Nr. beneficiari în anul 2023: 15

Scopul serviciului: îmbunătăţirea cali- 
tăţii vieţii beneficiarilor prin ameliora- 
rea situaţiei de criză a persoanelor vul-
nerabile aflate în risc social crescut

Servicii oferite: evaluare inițială; ela-
borarea şi aplicarea planului de inter-
venție; distribuirea hranei calde la do-
miciliul persoanelor care nu se pot mo- 
biliza; monitorizarea permanentă a 
situației beneficiarilor şi redirecționa-
rea acestora către alte servicii în caz 
de nevoie

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/
masa-pe-roti-baia-mare/
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*  în anul 2023, serviciul social a beneficiat de subvenție de la bugetul de stat, conform 
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Proiecte

„Șansa Mea”
Satu Mare, Ardud, Turulung, Baia Mare

„Conexiune Interetnică” 

Finanțare: proiect derulat cu sprijinul 
financiar Active Citizens Fund Româ-
nia, program finanțat de Islanda, 
Liechtenstein şi Norvegia prin Gran-
turile SEE 2014-2021.

Valoare proiect: 165.010 euro 

Durata de implementare: 
01.02.2022 – 31.01.2024 (24 luni)

Promotor: 
◊  Asociația Organizația Caritas 

a Diecezei Satu Mare

Parteneri: 
◊ Primăria Comunei Turulung
◊ Școala Gimnazială Turulung

Scopul proiectului: determinarea tine-

rilor romi şi a actorilor locali din Turu-
lung să-şi crească capacitatea de inter- 
venție în propria comunitate

Beneficiari: peste 400 de copii, tineri 
şi adulți, din care 120 romi, 10 speci-
alişti (cadre didactice şi pedagogi)

Obiective principale:
◊  dezvoltarea serviciilor sociale inte- 

grate şi educaționale pentru a răs- 
punde nevoilor grupurilor vulnera- 
bile din comunitatea Turulung

◊  creşterea gradului de mobilizare 
şi participare în activități de advo-
cacy privind propriile nevoi ale per- 
soanelor vulnerabile din rândul 
membrilor comunității locale din 
Turulung

◊  promovarea multiculturalității şi 

„Conexiune Interetnică” 
Turulung

„Apel de Urgență pentru Ucraina”
Sighetu Marmației, Baia Mare, Satu Mare

„CoFa – Copil și Familie”
Satu Mare, Carei
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Proiect finanțat de: Rețeaua Caritas Internationalis 
prin Confederația Caritas România

Implementat de: Asociația Organizația Caritas 
a Diecezei Satu Mare

Locul implementării: Sighetu Marmației, Baia Mare, 
Satu Mare şi localitățile din apropierea celor trei 
municipii

Scopul proiectului: acordarea de sprijin şi suport 
persoanelor şi familiilor refugiate din Ucraina (cetă-
țeni ucraineni şi din țări terțe) care rămân în Româ-
nia pentru o perioadă medie sau mai lungă (o lună 
sau mai mult), nu stau în adăposturi şi se confrun-
tă cu dificultăți majore în a-şi asigura alimente şi 
alte bunuri de primă necesitate

Principalele rezultate în urma implementării: 
◊  485 de persoane au beneficiat de informare
◊  129 au fost sprijiniți cu tichete valorice pentru  

a achiziționa alimente de bază
◊  40 de copii au participat la programe educațio- 

nale
◊  47 de copii şi adulți au frecventat orele de limba 

română
◊  27 de copii au beneficiat de mic dejun, o masă 

caldă, pâine şi desert, în zile lucrătoare
◊ 8 şcolari au participat regulat la şcoala online
◊  39 de familii au beneficiat de spălarea şi usca-

rea hainelor
◊ 26 de persoane au reuşit să se angajeze
◊  10 persoane vârstnice au participat la activităţi 

de socializare, ateliere de creaţie şi incluziune

Beneficiari în anul 2023: 485.

protejarea culturii majorității 
populației şi a minorității rome 
din Turulung

Principalele evenimente și acțiuni 
organizate în cadrul proiectului, în 
anul 2023 au fost:

◊  2 acțiuni comunitare de curățenie 
(29 martie, 9 noiembrie 2023)

◊  1 concurs comunitar de gătit  
(29 iunie 2023)

◊  2 campionate de fotbal  
(6 aprilie, 17 octombrie 2023)

◊  1 vernisaj foto (28 noiembrie)  
În Sala „KIP” a Școlii Gimnaziale 
Turulung au fost expuse 92 de fo- 

tografii realizate de 30 de elevi ai 
şcolii, dintre care unii beneficiari 
ai Centrului comunitar „Sf. Martin 
de Tours”, cu ocazia atelierului de 
inițiere în fotografie organizat în 
cadrul proiectului.

◊  1 seminar de diseminare de bune 
practici (28 noiembrie 2023) 
19 specialişti în administrația pu-
blică, cadre didactice şi experți în 
domeniul serviciilor sociale au par- 
ticipat la seminarul organizat în 
sala de şedințe a Primăriei Comu-
nei Turulung. Exemplele de bune 
practici au inclus: activitatea gru-
pului de inițiativă locală, evenimen- 
tele comunitare, metoda KIP (Pro- 
gram de Instruire Complexă). 

„Apel de Urgență pentru Ucraina” 
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Proiect finanțat de: Neumayer Stiftung

Implementat de: Asociația Organizația 
Caritas a Diecezei Satu Mare

Locul implementării:
◊ Centrul de reabilitare Carei
◊  Centrul de zi pentru copii  

cu nevoi speciale Carei
◊  Centrul social deschis „Casa 

Prieteniei” Satu Mare 

Scopul proiectului: îmbunătățirea 
competenței parentale şi încrederii pă- 
rinților în capacitatea lor de a-şi creşte 
copiii

Obiectivele proiectului:
◊  consolidarea competențelor pa- 

rentale
◊  conştientizarea importanței şcolii 

pentru copiii lor
◊  conştientizarea rolului părinților 

în educație
◊ i dentificarea modalităților prin 

care părinții îşi pot sprijini copiii 
pentru a reuşi la şcoală

◊ îmbunătățirea relației părinte-copil
◊  promovarea principiului egalității 

de şanse pentru copii şi părinți/
mame prin cooperarea cu factorii 
sociali responsabili la nivel local, 
regional şi național

◊  consolidarea sentimentului de res- 
ponsabilitate a familiilor şi a pute- 
rii de decizie a părinților, astfel încât 
copiii să nu abandoneze timpuriu 
grădinița/şcoala

Principalele rezultate în urma imple- 
mentării: 

◊  23 de părinți au participat la acti-
vitățile de informare derulate 

◊  67 de copii au participat la progra- 
me de socializare şi de petrecere 
a timpului liber

Beneficiari în anul 2023: 
90 de copii şi adulți 

Proiect finanțat de: Organizația 
Caritas a Diecezei Innsbruck

Implementat de: Asociația Organizația 
Caritas a Diecezei Satu Mare

Locul implementării: Centrul social 
deschis „Casa Prieteniei” Satu Mare, 
Centrul de zi „Integretto” Ardud, Cen-
trul comunitar Sf. Martin de Tours 
Turulung şi Centrul comunitar „Sf. Fran- 
cisc de Assisi” din Baia Mare

Scopul proiectului: abilitarea fetelor 
şi femeilor tinere

Obiectivele proiectului:
◊  reducerea abandonului şcolar şi 

creşterea ratei de finalizare a stu- 
diilor

◊  îmbunătățirea calității vieții copii- 
lor şi a tinerilor

◊  consolidarea şi sprijinirea familii-

lor pentru a depăşi situațiile de cri- 
ză prin eforturi proprii

◊  promovarea principiului egalității 
de şanse pentru copiii provenite 
din medii sociale defavorizate  
şi pentru părinții/mamele lor 

Principalele rezultate în urma imple- 
mentării: 

◊  46 de persoane au participat la ore- 
le de comunicare în limba română

◊  57 de persoane au fost inițiate în 
utilizarea calculatorului

◊  84 de persoane au participat la ac- 
tivitățile Sport şi mişcare

◊  38 de persoane au participat la 
orele de inițiere în gospodărire

◊  94 de persoane au participat la 
ateliere de creație

◊  22 de persoane au participat la 
întâlniri de formare profesională.

Beneficiari în anul 2023: 374.

„Șansa Mea” 
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Momente din viața 
organizației noastre

Ziua comemorativă a Sfântului Ioan 
Bosco are o importanță specială pen-
tru membrii echipei Centrului de zi 
„Don Bosco” din Satu Mare, oferindu-le 
prilejul de a aduce un omagiu ocroti-
torului unității. 
La evenimentul organizat cu acest 
prilej, a fost prezent şi părintele dr. 
Ioan-Laurențiu Roman, directorul ge-
neral al organizației care le-a povestit 
copiilor despre momente memorabile 
din viața lui Don Bosco.

În cadrul evenimentului intitulat: „Silent Day”, ne-am rugat pentru pace alături 
de beneficiarii proiectului „Apel de Urgență pentru Ucraina” din Sighetu Marma- 
ției şi Satu Mare. 

Preşcolarii care frecventează Centrul nostru de zi „Integretto” din Ardud au 
participat la o serie de activități ecologice în cadrul „Săptămânii Verzi”. Sub 
coordonarea educatoarelor, copiii au plantat puieți în pădure şi flori în flacoane 
de plastic reutilizate ca ghivece, înfrumusețând gardul unității. 
În activitățile derulate s-au implicat cu drag şi părinții copiilor confecționând 
costume din materiale reciclabile cu care preşcolarii au defilat în centrul ora- 
şului. Toate aceste activități au fost desfăşurate cu scopul de a promova impor- 
tanța protejării mediului înconjurător şi pentru a încuraja copiii să devină cetă-
țeni responsabili.

Organizaţia Tinerilor Germani Sătmă- 
reni „Gemeinsam” şi Comunitatea Ger- 
mană a Bisericii Calvaria, cu ocazia 
acțiunii comune de Paşte, s-au gândit 
şi în 2023 la seniorii beneficiari ai 
Centrului nostru de zi pentru vârstnici 
„Sfântul Iacob” din Satu Mare. Dulciu-
rile achiziționate în cadrul acțiunii, îm- 
preună cu crengi înflorite – simboluri 
ale renaşterii au fost înmânate senio-
rilor de către reprezentanți ai organi-
zației „Gemeinsam”: Gabriela Rist şi 
Judit Gózner. În semn de apreciere şi 
recunoştință, seniorii au oferit cadou 
oaspeților dragi un coşuleț cu lavan- 
dă confecționat în cadrul atelierelor 
de creație orgazniate de centru. 
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31 ianuarie

24 februarie

martie

13 aprilie



Un nou transport de ajutor umanitar a 
ajuns în Ucraina din depozitul nostru 
din Satu Mare. Datorită donatorilor 
noştri din străinătate, reprezentanții 
organizației partenere din Ucraina 
s-au întors acasă cu cartofi şi pro-
duse de igienă pentru a le distribui se-
menilor aflați în dificultate.

13 iunie

25 mai

20 – 23 iunie

7 iulie

Renumitul percuționist, Cserey Csaba 
(Csabcsi) le-a încântat pe copiii ro-
mâni, maghiari, romi şi ucraineni care 
frecventează centrele de zi din Satu 
Mare ale Organizației Caritas cu spec- 
tacolul „Călătorie imaginară în jurul 
lumii”. 
După eveniment, micuții fani ai muzi-
cii au avut prilejul să se familiarizeze 
cu fiecare dintre minunatele instru-
mente ale lui Csabcsi.

16 iunie

Centrele de copii din Baia Mare, Satu 
Mare, Ardud şi Turulung ale Caritas 

colaborează în mod regulat, organizând 
numeroase programe comune care 
oferă o oportunitate excelentă pentru 
beneficiari să se întâlnească, să lege 
prietenii, să facă schimb de experiență 
şi să învețe unii de la alții. 
Un astfel de program este concursul 
de talente care are loc, de obicei, la 
începutul vacanței de vară, fiind găz-
duit de Centrul comunitar Sf. Martin 
de Tours din Turulung. La evenimen-
tul aflat la a treia ediție s-au înscris 
nouăsprezece elevi care s-au întrecut 
la dans, recitat, cântat şi desen.

„Nimeni nu poate realiza vreodată singur ceea ce poate realiza prin parteneriat 
cu alții” – acest citat al Maicii Tereza a fost motto-ul parteneriatului educa- 

țional „Împreună reuşim!” realizat de Centrul nostru comunitar „Sf. Francisc de 
Assisi” din Baia Mare şi clasa a IV-a C, din cadrul Școlii Gimnaziale „Vasile 
Alecsandri” Baia Mare. 
În cadrul acestei frumoase colaborări au avut loc diverse activități menite să 
dezvolte capacitatea de comunicare şi interrelaționare între copii. Datorită 
activităților comune, elevii au înțeles că indiferent de religie sau etnie, toți copiii 
sunt dornici să se joace, să învețe, să se bucure de tot ce le înconjoară şi că 
toate acestea sunt posibile dacă există o relație de prietenie, de respect şi de 
ajutorare reciprocă, într-un climat de stabilitate şi de bună înțelegere. 
Ultima zi de şcoală a marcat şi finalizarea parteneriatului dintre cele două 
unități. În cadrul ultimei activități comune, copiii implicați au fost premiați şi au 
avut parte şi de surprize: o sesiune foto şi un tort delicios. 

Beneficiarii preşcolari ai Centrului nos- 
tru de reabilitare Carei şi ai Centrului 
nostru de zi pentru copii cu nevoi spe- 
ciale Carei au participat la o tabără 
de 4 zile, alături de membrii lor de fa-
milie şi specialiştii celor două unități. 
Scopul evenimentului a fost asigu-
rarea unui cadru deosebit în care 

părinți şi copii pot petrece timp de 
calitate împreună, implicându-se în 
diverse programe. 
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Copii, părinți şi angajați Caritas au decorat împreună gardul Centrului nostru 
de reabilitare Carei şi a Centrului nostru de zi pentru copii cu nevoi speciale 
Carei, înfrumusețând astfel curtea comună a celor două unități.

Cursul de autoapărare a fost unul din-
tre cele mai populare programe de va-
canță oferite de Centrul nostru comuni- 
tar „Sf. Francisc de Assisi” din Baia 
Mare. În cadrul acestuia, beneficiarii 
unității au avut ocazia să însuşească 
tehnici de autoapărare cu sprijinul unui 
instructor de arte marțiale. 

Beneficiarii Centrului nostru de zi 
pentru vârstnici „Sfântul Iacob” din 
Satu Mare au sărbătorit împreună 
Ziua Internațională a Persoanelor 
Vârstnice. Conform tradiției centrului, 
în fiecare an, în această zi, seniorii îşi 
actualizează listele cu obiectivele pe 
care doresc să le realizeze până pe 1 
octombrie anul viitor. Fotografia de 
grup având ca motto: „Mă simt bine!”, 

este o parte indispensabilă a sărbătorii 
în fiecare an.

În organizarea Diecezei Romano-Catolice de Satu Mare, cu ocazia zilei come-
morative a Sfintei Elisabeta, Organizația Caritas a oferit beneficiarilor cantinei 
sociale şi ale serviciului masa pe roți din Satu Mare pachete cu alimente ne-
perisabile, un sprijin binevenit. 

Copilaşii beneficiari ai Centrului nos-
tru de reabilitare „Sfântul Iosif” din 
Satu Mare s-au pregătit pentru sărbă-
torile de iarnă şi în 2023 împreună cu 
membrii lor de familie şi angajații uni- 
tății, în cadrul tradiționalului atelier 
de creație organizat de centru. 

În cursul anului 2023, datorită parte-
nerilor săi din străinătate, Asociația 
Organizația Caritas a Diecezei Satu 
Mare a distribuit 6.750 de pachete 
cu alimente neperisabile, articole de 
igienă şi alte produse indispensabile 
persoanelor şi familiilor aflate în 
dificultate. 
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3 octombrie

19 noiembrie

15 decembrie

ianuarie – decembrie



Date financiare
Structura veniturilor

Structura cheltuielilor

Donații 6,82%
Contribuții băneşti 6,57%
Subvenții de la bugetul de stat 9,19%
Subvenții de la bugetul local 10,98%
Venituri de la CJAS 3,65%
Granturi 31,79%
Sponsorizare 1,14%
Alte venituri 9,60%
Venituri din activități economice 
20,26%

Programe educaționale 22,92%
Programe pentru persoane 
cu dizabilități 15,45%
Programe pentru vârstnici 3,99%
Centre de îngrijire la domiciliu 16,98%
Programe socio-caritative 21,73%
Cheltuieli cu activitatea economică 
18,93%

Colecte
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În cadrul campaniei desfăşurate în perioada ianuarie–mai 2023, cetățenii dor-
nici să facă un bine pentru comunitate, au redirecționat 47.445,76 lei din im-
pozitul lor pe venit către Asociația Organizația Caritas a Diecezei Satu Mare 
sprijinind astfel serviciile sociale oferite de aceasta. 

În cadrul colectei „Sfânta Elisabeta”, 
organizată în data de 19 noiembrie 
2023, de Dieceza Romano-Catolică 
de Satu Mare s-a strâns suma de 
101.983 lei, sumă pe care Asociația 
Organizația Caritas a Diecezei Satu 
Mare a utilizat-o pentru sprijinirea se-
menilor aflați în nevoie. 

Campania 3,5%

Colecta „Sfânta Elisabeta”



Austria
 
Arbeitskreis „Eine Welt”– Römisch-katholische Pfarre, Neumarkt an der Ybbs
Caritas der Diözese Innsbruck
Caritas Lager Nord, Wien
Caritas Österreich, Wien
Caritas Rundum Zuhause betreut, Wien
Creaktiv International, Kinder und Jugendchor St. Marienkirchen bei Schärding
Eine Welt – Oberösterreichische Landlerhilfe, Linz
ERSTE Stiftung, Wien
H. Stepič CEE Charity
youngCaritas Wien
Kiwanis-Club Schwaz
Landschaftliche Pfarre Mariahilf, Innsbruck
ORA International, Schärding
Pfarre „St. Barbara”, Schwaz
Römisch-katholische Pfarre „Maria Himmelsfahrt”
Römisch-katholische Pfarre Dürnstein
Römisch-katholische Pfarren der Diözese Innsbruck, Igls, Inzing, Ötztal – Bahnhof
Rotes Kreuz Mödling
Rumänienhilfe Amstetten
Rumänienhilfe Schärding
Schule Hippach, Zillertal
Schule Johannes Messner
Sozialdienst Hitzing

Germania

Aktion „Kleiner Prinz”, Warendorf
Bayerisches Rotes Kreuz Kreisverband Altötting
Bullis Bringen Freude, Frankfurt
Caritasverband Witten e.V.
Caritasverband für den Oberbergischen Kreis e.V.
Caritasverband für die Diözese Augsburg
Caritasverband für die Diözese Passau e.V. und römisch-katholische Pfarren der 
 Diözese Passau
Caritasverband für Stadt und Landkreis Wolfenbüttel e.V.

Partenerii noștri Caritasverband für den Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald e. V., Freiburg
Deppe Arnold Leistenfabrik GmbH & Co. KG
Dr. Elisabeth von Witzleben Stiftung, Wolfenbüttel
Diözese Rottenburg-Stuttgart – Hauptabteilung Weltkirche, Rottenburg am Neckar
Evangelische Kirchengemeinde Dauborn 
Evangelisch Lutherische Kirchengemeinde Elisabethfehn
Evangelisch-lutherische Kirchengemeinde Rieden
Familie Schott, Wolfenbüttel
Familie Wewer
Familienzentrum St. Cyriakus, Erwitte-Horn
Freundeskreis Satu Mare, Wolfenbüttel
Hüttis Balkanhilfe e.V., Verl
Feuerwehrdirekthilfe Regensburg
Haus St. Josef – Provinz – und Missionshaus Heilig Kreuz in Altötting
Heroal Fenster und Türprofil, Verl
Hilfe ConKret e.V., Langweid
Hoffmann Transporte GmbH, Verl 
Jugendamt BDKJ – Passau
Kahmen TransCargo GmbH, Rheda-Wiedenbrück
Katholische Kirchenstiftung Bibergau, „Rumänienhilfe”
Katholische Pfarre St. Antonius, Essen
Kindergruppe „Villa Kunterbunt”, Wolfenbüttel
Kindermissionswerk „Die Sternsinger” e.V. Aachen
Kolpingfamilie Obererbach und Kolping Rumänienhilfe, Obererbach
Kolpingfamilie Alhorn, Großenkneten
Kronen Apotheke, Dinslaken
Lions Club, Töging
Lions Club, Kitzingen
Missionsschwestern vom Heiligsten Herzen Jesu, Münster – Hiltrup
Paul Hartmann AG, Herbrechtingen
Pollmeier, Vieh- und Fleisch – GmbH, Verl
Renovabis, Freising
Round Table Deutschland
Römisch-katholische Pfarre „St. Laurentius”, Mühldorf am Inn
Römisch-katholische Pfarre „St. Pankratius”, Anröchte
Römisch-katholische Pfarre „St. Vitus”, Löningen
Römisch-katholische Pfarren „St. Antonius” und „St. Joseph”, Essen-Horst
Römisch-katholische Pfarren „St. Franziskus” und „St Barbara”, Ibbenbüren/Recke, 

St. Dionysius
Rehage Transporte Rietberg
Römisch-Katholische Pfarrgemeinde St. Willibrord, Herzogenrath
Rumänienhilfe Argenbühl, Eglofs, Kempten, Weitnau
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Rumänienhilfe Emmerting e.V.
Rumänienhilfe Stauden e.V.
Rumänienhilfe Velbert-Neviges
Rumänienhilfe Herzogenrath-Merkstein
Rumänienhilfe Karl, Dettelbach-Biebergau
Rumänienhilfe Oldenburg-Rastede, Hamburg und Saffig
Rumänienhilfe Wellingholzhausen, Melle
Pähler GmbH & Co. Bau und Spedition KG
Profiform Möbelfronten GmbH, Verl
St. Petrus-Claver-Sodalität, Augsburg
Schule Ludgeri, Mettingen
Schule Peter-Räuber, Wolfenbüttel
Stadt Wolfenbüttel
Stiftung Neumayer, Oldenburg
Stiftung Wilhelm Oberle, Staufen
Susanne Mastall
Münsterische Kinder-Stiftung Sumser, Münster
Venjakob Möbel, Gütersloh
Verein von uns, für Kinder – Dietfurt e.V.
Werner Behringer

Alte țări europene

Caritas Bozen, Italien 
Caritas College of Social Work, Olomuc, Česká Republika 
Caritas Schweiz 
Caritas Luzern, Schweiz
Csodavár Alapítvány, Budapest, Ungaria
De werkgroep Partnergemeenten Oost-Europa, Nederlandse 
Diecézni katolická charita Hradec Králové, Česká Republika
Fundația Talentum Cassoviensis, Kosiče, Slovacia
Kolping in Südtirol, Bozen – Italien 
Osteuropahilfe – Triumph des Herzens, Einsiedeln 
Pfarrcaritas Gries, Italien
Protestantse Gemeente Vorden, Nederlandse 
Rejtett Kincsek Down Egyesület, Nyíregyháza 
Römisch-katholische Pfarre „St. Augustin”, Bozen, Italien 
Secours Catholique – Caritas Franța
Stiftung „Sonnenblume, Hoffnung”, Schweiz 
Ursula Leumann, Schweiz
VILTAЇS – CROIRE EN CHACUN, France

România

Active Citizens Fund România 
Asociația Congregația Surorilor Piariste, Carei
Asociația Cunoaşte-i Nu Discrimina, Sighetu Marmației
Asociația Prosperitas Vitae, Sânmartin
Asociația „Stea”, Satu Mare
Asociația Langdon Down Transilvania
Asociația pentru Relații Comunitare, Cluj Napoca
Asociația Techsoup
Autonet Import SRL
Brico Depot Satu Mare
Caritas Alba Iulia
Caritas Catolica Oradea
Casa Județeană de Asigurări de Sănătate Maramureş
Casa Județeană de Asigurări de Sănătate Satu Mare
Centrul de Integrare „Stella Maris”, Carei
Centrul de Resurse pentru Comunitățile de Romi, Cluj Napoca
Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Satu Mare
Code for Romania 
Colegiul Mathias Corvinus, filiala Satu Mare 
Colour Worlds Srl. Satu Mare
Confederația Caritas România
Consiliile Locale Ardud, Baia Mare, Carei, Livada, Turulung, Satu Mare, Sighetu 
Marmației şi Coştiui
Consiliul Județean Satu Mare
Direcția de Asistență Socială Baia Mare
Direcția de Asistență Socială Satu Mare 
Direcția Generală de Asistență Socială şi Protecția Copilului Satu Mare
DRM Dräxlmaier România Sisteme Electrice S.R.L. Satu Mare
Exclusiv LV SRL
Filarmonica „Dinu Lipatti”, Satu Mare
Fundația Hans Lindner, Satu Mare
Gama&Gama SRL
Garden Design
Inspectoratul Județean de Poliţie Satu Mare
Inspectoratul Școlar Județean Satu Mare
Inspectoratul Școlar Județean Maramureş
Ministerul Muncii şi Solidarității Sociale
MOL România
Neptun Company SRL
Primăria Comunei Turulung
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Primăria Municipiului Satu Mare
Serviciul de Ajutor Maltez filiala Satu Mare, Baia Mare
Școala Gimnazială Turulung
Teatrul de Nord Satu Mare
Universitatea „Babeş-Bolyai” – Extensia Satu Mare
Weingut Brutler & Lieb SRL

Presa locală – județul Satu Mare

City Rádió
frissujsag.ro
Gazeta de Nord-Vest
Informația Zilei
ITV
libertamedia.ro
Radio Transilvania
satmareanul.net
Satu Mare Media
satumarenews.ro
satumareonline.ro
szatmar.ro
TV1 Satu Mare

Presa locală – județul Maramureș

2mnews.ro
actualmm.ro
Bányavidéki Új Szó
emaramures.ro
Gazeta de Maramureş
Graiul Maramureşului
graiul.ro
maramedia.ro
nagybanya.ro
salutsighet.ro
sighet-online.ro
sighet247.ro
TV Sighet

Parteneri media

Presa națională

Agerpres
Allgemeine Deutsche Zeitung
Mária Rádió
Radio România Actualități
romkat.ro
Știri ONG
szocialishalo.ro
Vasárnap

Presa internațională

Duna TV
MTVA
magyarkurir.hu
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Asociația Organizația 
Caritas a Diecezei Satu Mare
strada Lükő Béla nr. 15
440061 Satu Mare 
Telefon: 0261–710464
E-mail: caritas@caritas-sm.ro 
Web: caritas-satumare.ro
Fb: caritasdiecezasatumare


